
FP �
Konvergence 
Barzilaiových-
Borweinových 
metod
Abstrakt: Řešení soustav lineárních rovnic se symetrickou pozitivně definitní
maticí metodou největšího spádu je iterační metoda, která vytváří následující
iteraci posunutím z aktuální iterace o vhodný násobek gradientu energetického
funkcionálu úlohy. Využití toho násobku, který dává aktuálně nejnižší
dosažitelnou enegii, zaručuje konvergenci metody k řešení. Při špatně
podmíněných maticích je ale konvergence katastrofálně pomalá. Barzilaiovy �
Borweinovy metody využívají násobků, které by byly lokálně optimální v některé
z minulých iterací. Tento postup konverguje také a rychlost konvergence je
zpravidla srovnatelná s rychlostí metody Čebyševových polynomů. Využití
násobků gradientu, které jsou založené na některých dalších přístupech
k optimalizaci, dává dokonce procesy, jejichž rychlost konvergence jenom mírně
zaostává za metodou sdružených gradientů. Idea se dá aplikovat  i na soustavy
s indefinitní regulární maticí. 

Pondělí 20. listopadu od 14:20 hodin, kabinet 
didaktiky matematiky G4-MAT        (4. patro 
budovy G, Univerzitní nám. 1410/1, Liberec
Přednášející: RNDr. Zdeněk Kalousek, CSc. 
(KMA FP TUL) 

Za organizátory:
RNDr. Filip Soudský, Ph.D. a Mgr. Jiří Břehovský, Ph.D www.fp.tul.cz


